
  

 
                  

 

 

 

• Atti  

PNSD e PNRR – nota M.I. prot.n. AOODGEFID/0050607 del 27/12/2021  

• Al Sito web  

PNSD  

 Oggetto: Determina a contrarre - Affidamento diretto su MEPA per l’acquisto di notebook elettronici per la 

didattica - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 

41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno - Decreto del 

Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290 - Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.   

CUP: C69J21030400001 – CIG: Z7A36F6CD2 

 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;   

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la nota M.I. prot.n. AOODGEFID/40321 del 19/10/2021, avente per oggetto: “Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno. Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini 

dell’ammissione a finanziamento”;  

VISTO che l’articolo 32 del decreto-legge n. 41/2021 ha stanziato 35 milioni di euro per l’acquisto di dispositivi e 

strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e 

strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una connettività di 

dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno;  





  

 
                  

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il 

Ministro per l'Innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290 “Decreto di riparto dei 

fondi di cui all’articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2. “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

PRESO ATTO che con la nota M.I. prot.n. AOODGEFID-50607 del 27/12/2021 è stato autorizzato il 

finanziamento del sottoindicato progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica:   

  

 Autorizzazione 

progetto  

Codice Unico di Progetto  Titolo progetto  Importo  

autorizzato  

AOODGEFID-0050607  

del 27/12/2021  

C69J21030400001 Dispositivi e strumenti digitali 

nelle Regioni del Mezzogiorno  

€ 7766,26  

  

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata con modifica n. 30 al 

Programma Annuale E.F. 2021;  

CONSIDERATO che il Programma Annuale E.F. 2022 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

13 del 14/02/2022;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli 2 articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;   

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»;   

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

[…]»;   

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge n. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   



  

 
                  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015, 

il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della legge 296/2006;  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;   

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto  

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 3 attraverso gli accordi 

 quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da  

Consip S.p.A.;   

VISTA la legge n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);   

DATO ATTO della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di beni aventi le seguenti caratteristiche:  

 N. 17 notebook elettronici 15.6 pollici - Risoluzione 768x1366 pixel- SSD 256-8GB RAM-  

WINDOWS 11. Costo 374,45 Euro /pezzo + Iva. 

PRESO ATTO della non rispondenza di convenzioni Consip S.p.A. attive che includano gli specifici fabbisogni 

dell’Istituto sopra indicati, prot. n.4242/IV-5 del 24.06.2022; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che 

l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto;  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 7766,26 IVA INCLUSA;   

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore economico “MEDIA UFFICIO” con sede in P.zza 

Rimembranza, n. 8, CAP 82029  – San Marco dei Cavoti (BN) C.F. e P.IVA: 01044410627;  

TENUTO CONTO della competizione nel prezzo offerto dal suddetto operatore economico rispetto alla qualità dei 

prodotti presenti sul settore di mercato di riferimento;   



  

 
                  

 

VISTO che i prodotti offerti dalla ditta rispettano il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH);  

ACCERTATO che la ditta risulta essere in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 D.lgs n.  

50/2016;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;   

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 4 n. 187;   

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 7766,09 IVA INCLUSA, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;   

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», tutto ciò 

premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016,  

  

DETERMINA   

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico “MEDIA 

UFFICIO” con sede in P.zza Rimembranza, n. 8, CAP 82029  – San Marco dei Cavoti (BN) C.F. e P.IVA: 

01044410627, per la fornitura di: n. 17 notebook elettronici 15.6 pollici - Risoluzione 768x1366 pixel- SSD 

256-8GB RAM- WINDOWS 11. Costo 374,45 Euro /pezzo + iva 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 7766,09 (Settemilasettecentosessantasei/09=) IVA  

INCLUSA, da imputare sull’aggregato di spesa “A03.06 AZIONE PNSD DDI REGIONI DEL 

MEZZOGIORNO ART.32, COMMA 1, DL 22/03/2021, N.41  – PNSD NOTA M.I.0050607/2021 – CUP: 

C69J21030400001”, alla voce 04/03/017 hardware dell’esercizio finanziario 2022;  

 che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei  

        contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente scolastico Angelo Melillo;   

  

 che il presente provvedimento venga pubblicato in data odierna sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angelo Melillo 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2 decreto legislativo 39/93) 

 

  

                                                                                                            


